B

Bonne foi, 25, 72 et s., 81, 87, 91, 236, 263, 285, 468.
Bonnes mœurs, 30, 47 et s., 52, 53, 54 et s., 70, 373.
Bien commun, 33, 54, 379, 420.
Bien public, 44, 51.

C

Cadavre, 319, 408, 411, 429, 435, 441.
Capacité juridique, 290, 378, 325, 399, 404, 421, 430, 465.
Cendres, 440.
Centre d'intérêts, 370, 380 et s., 401 et s., 424.
Cercueil, 410, 434.
Clauses abusives, 68.
Clauses limitatives de responsabilité, 77 et s., 131, 163.
Chose jugée, 161, 258, 259, 266.
Chose commune, 465.
Clonage, 445, 452, 453 et s., 456, 465.
Comité consultatif national d'éthique, 298, 310, 414.
Complémentarité, 446.
Conception, 293 et s., 296 et s., 311, 312, 334, 357, 410, 424.
Confiance, 25, 186, 192, 256, 268, 464.
 - contrats, 71, 94, 98, 102 et s., 108 et s., 121 et s., 137, 148 et s., 162, 182.
 - dr. eur., 225, 227 et s., 254, 257, 263, 271, 273, 278, 284.
Cohérence (principe de), *voir estoppel*.
Conscience, 6, 104 et s., 110 et s., 290, 312, 392 et s., 396 et s., 401, 403 et s., 419, 471.

Contrat,

- chaînes de, 184, 188 et s.
 - économie, 65, 78, 128, 131 et s., 472,
 - effets, 25, 30, 38, 46, 68, 96, 140,
 - force obligatoire, 24 et s., 27 et s., 37, 54, 64 et s., 94 et s., 102 et s., 111 et s., 120 et s., 133 et s., 152 et s., 285, 468.
 - volition, 25, 92, 94, 103, 134, 168, 468.
 - volonté, 39 et s.
Convention européenne des droits de l'homme, 219 et s., 227, 250, 251 et s., 262 et s., 271 et s., 316, 317 et s., 338 et s., 420 et s.
Crime contre l'humanité, *v. humanité*.
Crime de guerre, 453.

D

Déclaration des droits de l'homme et du citoyen, 3, 31, 51, 98, 367, 398,
Déclaration universelle sur le génome humain, 453, 465.
Défunt, 43, 414, 429 et s.
Degré d'altérité, 129, 148, 168 et 322
Déni de justice, 312.
Diagnostic préimplantatoire, 288, 309, 310 et s.
Dignité, 39, 49, 296, 300 et s., 309, 324, 352, 355, 434 et s., 451 et s.
Discrimination, 5, 217, 339, 452, 459,
Dol civil, 27, 68, 72 et s., 104, 124, 138, 148 et s.
Droit à la vie, 290, 292, 296 et s., 312 et s., 318, 324, 333 et s., 349, 350, 422.
Droit moral, 442 et s.
Droit naturel, 28, 29, 33, 40, 50, 145, 366, 389 et s., 453.
Droit objectif, 24, 54, 119, 182, 196, 238, 256, 286, 318, 379, 420 et s., 466 et s.
Droit subjectif, 24, 43, 318, 366 et s., 379, 397 et s., 420 et s., 470.

E

Economie, 26, 31 et s., 39, 54 et s., 142, 168, 173 et s.
Effet relatif, 28, 30, 46, 50, 108.
Embryon,
 - accueil, 296, 308, 310, 427, 432.
 - destruction, 307 et s., 312, 425, 432.
 - être humain, 306 et s., 323 et s., 347 et s., 352, 361 et s., 411 et s., 423 et s., 441.
 - personne, 291 et s., 300 et s.
 - projet parental, 308, 310, 316, 345, 425, 427.
 - recherche, 308, 311, 383, 411, 427..
Enfant sans vie,
 - acte, 408 et s.,
 - état civil, 363, 383, 406, 407 et s.

- Cour européenne, **416, 417**.
 - filiation, **414, 415, 416**.
 - reconnaissance, **410, 415**.
Entreprise, **380, 382, 402**.
Environnement, **197, 219, 347, 387 et s., 461 et s., 465**.
Equité,
 - contrat, **24 et s., 50, 54, 126, 153 et s., 160, 174 et s., 468**.
 - droit naturel, **395 et s.**
 - sécurité juridique (procès équitable), **225, 252 et s., 257 et s., 263, 269 et s., 281 et s., 285**.
Erreur, **28 et s., 74, 88, 104, 124, 207**.
Eslavage, **291, 303, 370, 450 et s.**
Espérance légitime, **182 et s., 197, 215 et s., 225 et s., 247 et s., 257, 268, 468**.
Estoppel, **24, 25, 135, 153, 285**.
 - droit américain, **161**,
 - droit anglais, **160**,
 - droit australien, **162**,
 - droit français, **163 et s.**
Etat des personnes, **208, 418**.
Etre humain, **286 et s., 290 et s., 299 et s., 306 et s., 323 et s., 347 et s., 352, 361 et s., 411 et s., 423 et s., 469**.
Eugénisme, **446, 453, 455, 456**.

F

Famille, **2 et s., 11, 204 et s., 299 et s., 381 et s., 410 et s., 434 et s., 437, 439 et s.**
Fécondation, **293, 298, 432**.
Fécondation *in vitro*, **310**.
Fiction, **266, 293, 368, 388, 392, 428, 456, 464, 465, 471**.
Filiation, **2, 208, 286, 293, 414 et s., 431, 455**.
Fœtus (*v. embryon*).
Foi, **12, 16, 20**.
Funérailles, **415 et s., 437 et s., 4666**.

G

Génome, **288, 405, 452, 453, 463 et s., 471**.
Groupe de sociétés, **381, 382, 385, 388, 402**.

H

Hétéronomie, **23, 25, 35, 40, 47, 57, 58, 1007**.
Hétéronomie de la volition, **94, 168, 468**.
Honneur, **4, 5, 32, 38, 311, 372, 383, 430, 433, 435, 439, 443, 469**.
Humanité,
 - crimes contre, **446 et s., 4553, 455 et s., 464**,
 - espèce humaine, **286, 290 et s., 380 et s., 4552 et s., 463 et s.**
 - patrimoine commun, **384, 405, 444, 456 et s., 463 et s., 469**.
 - qualification, **463 et s.**

I

Identité, I
 - existentielle, **7 et s., 21, 22, 23, 286, 470**.
 - juridique, **401, 404**.

- juridique du soi, **470**.
 - jusnaturaliste, **389 et s., 403**.
 - morale, **170 et s.**
Imprévision, **46, 94, 132, 152 et s., 2225**.
Infans conceptus..., **293 et s., 299, 303, 466**
Instruction générale relative à l'état civil, **410 et s., 414, 415**.
Interruption de grossesse, **248, 293, 306 et s., 309 et s., 334 et s., 343, 387, 412 et s., 417, 420, 466**.
 - CEDH, **314 et s.**
 - entrave, **348 et s.**
 - infractions, **342, 345, 423**,
 - involontaire, **353 et s., v. Amendement Garraud**.
Injustice, **4 et s., 83, 167, 155, 156, 219, 260, 396, 443**.
Interdiction de se contredire, *v. estoppel*
Intérêt,
 - contrat, **2, 23, 43 et s., 63 et s., 66, 68, 69, 71 et s., 98, 114 et s., 137 et s., 176 et s.**
 - responsabilité civile, **182 et s., 185 et s., 192, 195, 277, 283**.
 - sujet de droit, **287, 366 et s., 419 et s., 425 et s., 429 et s., 466 et s., 468 et s., v. centres d'intérêts**.
Intérêt général, **28, 49 et s., 98, 197, 205, 219 et s., 253 et s., 263, 267 et s., 282, 467**.

J

Jeu (théorie des), **169, 173 et s., 286, 468**.
Jurisprudence « Perruche », **248 et s., 295, 350 et s.**
Justice,
 - commutative, **4, 391, 395, 397**.
 - contractuelle, **31, 34 et s., 39 et s., 51, 79, 92, 93, 146**.
 - corrective, **5**.
 - distributive, **4, 5, 391, 397 et s.**
 - légale, **4, 5, 155**.

L

Laïcité, **28, 398**.
Langues, **462**.
Légalité, **105, 232, 243, 259, 268, 283, 356 et s., 417**.
Légitime défense, **296, 313, 422**.
Liberté, **31 et s., v. autonomie de la volonté**.
Libéralisme, **28, 39, 50, 60, 88, 93, 144**.
Lien, **286 et s., 336, 363-1 et s., 366 et s., 401 et s., 425 et s., 444, 464 et s., 469**,
 - causalité, **193, 195, 248 et s., 325, 336, 350, 435**,
 - contractuel, **2 et s., 21, 22, 23, 31, 42, 557, 94 et s., 150 et s.**,
 - extracontractuel, **186, 215, 218, 221**,
 - filiation, **208, 414 et s.**
Loi,
 - déclarative, **447**,
 - interprétative, **266 et s.**
 - rétroactive, **219, (238), (244), 253 et s., 263, 270 et s.**
 - validation, **219, 262 et s., 267 et s.**

Loyauté, v. *bonne foi*.
Lune, 459 et s., 465.

M

Mandat, 32, 88, 108, 204 et s., 243.
Marché, 39, 66, 80, 108, 142, 243, 231 et s., 236 et s., 460.
Mariage, 2, 207 et s., 439.
 - *post mortem*, 430 et s.
Mauvaise foi, 86, 138, 149 et s., 162 et s., 202, 263, 417,
Mémoire, 372, 435, 441, 442 et s.
Mensonge, 73.
Mer, 220, 457 et s., 460, 464.
Meurtre, 345.
Monnaie, 110 et s.
Morale, 38 et s., 49 et s., 63 et s., 137 et s., 144 et s., 170 et s., 264, 363, 391 et s., 468.
Mort civile, 290, 426.
Mythe, 92, 364, 464, 471.

N

Naissance, 287, 293 et s., 310 et s., 318 et s., 327 et s., 360 et s., 408 et s., 413 et s., 453.
Nation, 214, 447, 450, 458, 462.
Nature, 2, 31 et s., 43 et s., 63 et s., 138 et s., 155 et s., 293 et s., 384 et s., 389 et s., 412, 426, 459 et s., 470 et s.
Nécessité (état de), 197, 306, 348 et s., 422,
Négociation (et pourparlers), 26, 45, 68, 71, 72, 74, 81, 89, 117, 148, 163.
Nemo censetur ignorare legem, 428, 456, 467
Nemo plus juris..., 98, 204,
Neutralité, 66, 241, 312, 3116.
Nominalisme, 38, 426
Non assistance à personne en péril, 325, 345.

O

Opportunité des poursuites, 420, 428.
Ordre public, 39, 44 et s., 47 et s., 51, 70, 280 et s., 309, 429.

P

Paix, 60, 156, 396 et s., 417, 438, 440 et s., 447, 466.
Parenté, 209.
Patrimoine, 63, 111, 259, 373, 455.
Patrimoine commun, 259, 462,
Patrimoine commun de l'humanité, 384, 405, 444 et s., 453, 455 et s., 463 et s.
Personnalité (juridique), 23, 39, 1111
 - *embryon*, 317 et s. 324, 337 et s., 353, 360 et s.,
 - *humanité*, 444, 452, 4665.
 - *mort*, 429 et s., 434, 436, 438 et s., 442 et s.,
 - *sujet de droit*, 367 et s., 377 et s., 411 et s., 466 et s.
 - *théorie*, 286 et s.
Personne humaine, 70, 293 et s., 300 et s., 316 et s., 424, 434 et s., 439, 451, , 471.

Personne morale, 2, 382, 386, 388, 457.
Pourparlers, v. *négociations*.
Précaution (principe de), 197, 384.
Prêt, 91, 150.
Prescription, 43, 163, 258, 260, 280 et s., 336,
 - *de l'action publique*, 453.
Prévisibilité, 468
 - *de l'attente*, 24, 65 et s., 93, 95, 123, 165
 - *du droit*, 182 et s., 186, 224, 260 et s., 272 et s., 400.
Principe, 6, 24, 168, 182, 284, 285, 468 et s..
Prix, 70, 83, 149, 219.
 - *abus dans la fixation*, 80 et s., 88,
 - *rôle théorique*, 108, 111, 173, 176,
Procès équitable, v. *équité*.

Q

Qualification, 23, 74 et s., 220 et s., 289 et s., 302 et s., 328 et s, 363, 381, 400 et s., 415, 443, 462 et s.

R

Raisonnable, 369, 400, 411, 426, 466 et s., (468 et s.).
 - *domaine contractuel*, 24, 64 et s., 89 et s., 123 et s., 127, 131 et s., 161 et s.
 - *responsabilité*, 186 et s., 192 et s., 196 et s., 209 et s., 212 et s., 215 et s., 284 et s.
 - *sécurité*, 226 et s., 230 et s., , 253 et s., 258 et s., 263 et s., 282 et s.
Rationnel, 26., 173 et s., 389, 391 et s., 426, 460 et s., (468 et s.).
Réciprocité, 30, 60, 94, 132, 170, 179 et s., 200, 3997.
Reconnaissance prénatale, 415.
Relativité, 227, 465,
Renégociation (obligation de), 82, 83, 152, 172.
Responsabilité,
 - *aquilienne*, 115 et s., 117 et s., 185 et s., 187, 193, 468,
 - *du fait d'autrui*, 197.
 - *du fait des choses*, 211.
 - *du fait des produits défectueux*, 24, 197, 211 et s., 284, 468.
Rétroactivité, 235 et s., 253 et s., 261, 264, 266 et s., 269 et s., 274 et s., 282 et s., 471.
Revirement, 264 et s., 272 et s., 360 et s., 434, 468.
Révolution, 27 et s., 31 et s., 61, 98, 273, 462.

S

Sécurité par le droit, 236 et s.
Sécurité dans le droit, 257 et s.
Sépulture, 411, 437 et s., 443, 466.
Signes, 24, 127, 146, 168, 172.
Simulation, 204, 210.
Standard, 49, 116, 125, 212, 238, 335, 382, 400.
Stipulation pour autrui, 108, 189.
Sujet de droit, 23, 286, 365, 466 et s..
 - *désignation*, 405 et s.
 - *jusnaturaliste*, 389 et s., 403
 - *par reflet d'altérité*, 401, 404.

- régime, 420, 467.

- technique, 367 et s., 400.

Summa divisio personnes/choses, 286, 344, 365, 380 et s., 400, 415.

Suppression d'enfant, 319, 408.

T

Tiers, 24, 46, 98 et s., 182, 187, 189 et s., 192, 201, 205 et s., 335 et s., 375, 404, 419 et s., 464.

Trouble anormal,

- de voisinage, 198 et s.

- « image des biens », 201 et s.

Tombe, v. *sépulture*.

U

Universalité, 170, 462, 465.

Utilité, 33 et s., 51, 58.

V

Vérité, 8, 11, 15 et s., 19, 29, 103, 125, 160, 297, 352, 374, 471.

Viabilité, 286 et s., 293 et s., 321 et s., 327 et s., 334 et s., 362, 370, 408 et s., 414 et s.